
Nº 175, quinta-feira, 11 de setembro de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.183 - DOMINGOS SAVIO LYRIO SIMONETTI, professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 22/09 a
26/09/2014, com ônus limitado/UFES, para participar do 3rd Re-
newable Power Generation Conference, na cidade de Nápoles - Itália.
Processo nº 23068.013331/2014-34.

No- 2.184 - KYRIA REBECA NEIVA DE LIMA FINARDI, pro-
fessora da Universidade Federal do Espírito Santo, SIAPE nº1754142,
Licença para Capacitação, por 90 (noventa) dias, pelo período de
15/09 a 13/12/2014 e referente ao quinquênio de 29/07/2009 a
27/07/2014, com ônus limitado/UFES, junto à Universidade de Ge-
nebra. Processo nº 23068.004109/2014-41.

No- 2.185 - Cessar, a partir de 12/08/2014, o afastamento no exterior
de ANTÔNIO CARLOS MORAES, professor da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, conforme portaria nº 671 de 24/03/2014.
Processo nº 23068.748316/2014-19.

No- 2.186 - Tornar sem efeito a portaria nº 1.504 de 02/07/2014,
publicada no D.O.U. do dia 04/07/2014, seção 2, pág. 45, referente ao
afastamento da docente de TANIA QUEIROZ REUTER MOTA.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 2132-R, publicada no DOU de 05/09/2014,
seção 2, pág. 26, onde se lê: "Cessar"; leia-se: "Cessar, a partir de
02/07/14,"

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e
tendo em vista a competência concedida pela Portaria nº 899/2014-R,
resolve:

No- 606 - Dispensar, a partir de 18/08/2014, RENATO ELIAS NUNES
DE MORAES, SIAPE 2208141, da função de Coordenador do Co-
legiado do Curso de Engenharia de Computação/CEUNES, FCC.

No- 607 - Designar HELCIO BEZERRA DE MELLO, SIAPE
1814901, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Engenharia de Computa-
ção/CEUNES, FCC. (Processo nº 23068. 012840/2014-40)

No- 610 - Designar CASSIA GISELE DE MORAIS, SIAPE 1674616,
para exercer a função de Chefe da Seção de Arquivo Geral/PROAD,
FG-05. (Processo nº 23068. 014302/2014-90)

No- 611 - Designar CARLOS COUTO MEIRELLES JUNIOR, SIAPE
2079375, para exercer a função de Chefe da Seção de Protocolo
Geral/PROAD, FG-05. (Processo nº 23068. 014300/2014-09)

No- 612 - Designar JANAINA TAVARES NOLETO, SIAPE 1823523,
para exercer a função de Chefe da Seção de Materiais/CCA, FG-05.
(Processo nº 23068. 013684/2014-34)

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 1.041 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RONEI ARNO MO-
CELLIN, Professor do Magistério Superior, Siape nº 1880527, da
Função de Coordenador do Curso de Administração - Bacharelado -
Linha de formação: pequenos empreendimentos e cooperativismo, do

Campus Chapecó, código FCC, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual
havia sido designado pela Portaria nº 455/GR/UFFS/2013 de 10 de
maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 1.043 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora CRISTIANA PAULA
SEEHABER, Assistente em Administração, SIAPE 1983205, da fun-
ção de Chefe do Serviço Especial de Controle de Estoque e Dis-
tribuição, do Departamento de Gestão de Materiais, código FG-4,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, função para a qual havia sido designada pela
Portaria nº 623/GR/UFFS/2013 de 07 de junho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União subsequente.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 1.044 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora JULIANA RECH DOS
SANTOS, Assistente em Administração, Siape nº 1768031, para a
função de Chefe do Serviço Especial de Controle de Estoque e Dis-
tribuição, do Departamento de Gestão de Materiais, código FG-4,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 3.647, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009 e tendo em vista o que consta do Processo nº
23070.013725/2014-43, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Marilia Dalva Turchi,
Matrícula nº 6302306/SIAPE, Professor Associado, lotada no Ins-
tituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar de "Mis-
são de Trabalho", na cidade de Londres/Inglaterra, no período de 20
a 28/09/2014, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás e ônus Fundo Newton em parceria com o Medical Research
Council, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 3.745, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, consi-
derando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009 e tendo em vista o que consta no Processo nº
23070.006989/2014-41, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Thaísa Cristina Silva, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública, Área/Disciplina: Micologia, sen-
do a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União, até 31/12/2014.

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 3.870, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº 356/PRPG,
de 29/08/2014, resolve:

Designar Irakiles Pinheiro Sousa, CPF nº 904.701.921-00,
Matrícula nº 1523511/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais,
para exercer a função de Assistente da Pró-Reitoria de Pós-Gra-
duação, FG-1.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 3.887 - Autorizar o afastamento do País a Leandro Goncalves
Oliveira, Matrícula nº 6302345/SIAPE, Professor Associado, lotado
no Instituto de Ciências Biológicas, para participar do "VI Congreso
Internacional sobre Formación de Profesores de Ciencias", com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Bogotá/Colômbia, no período de
07 a 12/10/2014, com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014048/2014-81)

No- 3.939 - Autorizar o afastamento do País a Leandro Goncalves
Oliveira, Matrícula nº 6302345/SIAPE, Professor Associado, lotado
no Instituto de Ciências Biológicas, para participar de "Missão Cien-
tífica", na cidade de Aveiro/Portugal, no período de 18 a 26/10/2014,
com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
aalterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.014048/2014-
81)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.944 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Igor Rodrigues
Vieira, CPF nº 007.954.841-51, Analista de Tecnologia e Informação
- Desenvolvimento de Sistemas/CERCOMP, para exercer o cargo de
Coordenador de Ouvidoria do Gabinete do Reitor, CD-4. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 711/GAB, de 08/09/2014)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.124, DE 5 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente GUI-
LHERME CORTES FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 2310169,
lotado na Faculdade de Medicina, para participar de Reunião de kick-
off do Programa de Capacitação em Pesquisa em HIV (HRTP) na
Universidade Católica de Moçambique, em Beira/Moçambique, de
07/09/14 a 11/09/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.013171/2014-
74.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 1.135, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 1026, de 25/08/14, publicada no DOU
de 27/08/14, Seção 02, página 25, referente ao afastamento do País da
servidora IVONI DE FREITAS REIS, conforme se segue: Onde se lê:
"com ônus limitado para esta IFE", leia-se: "com ônus para esta IFE
(diárias)".

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 4.225, DE 2 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 25/06/2014, o servidor RE-
NATO SILVA DA CONCEIÇÃO, inscrição UFMG nº 24886-X, ma-
trícula SIAPE nº 1998129, do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01 do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no
Instituto de Ciências Exatas.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 5.660, DE 26 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 01/08/2014, o servidor
FRANCISCO CARLOS SALLES NOGUEIRA, inscrição UFMG nº
24200-4, matrícula SIAPE nº 1940207, ocupante de cargo da Classe
B, com denominação de Professor Assistente, Nível 02, da carreira de
Professor de Magistério Superior, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotado na Faculdade de Medicina.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 914 - Autorizar o afastamento do país de ROSANE FREITAS
SCHWAN, matrícula nº 139933, Professora Associada, lotada no De-
partamento de Biologia, para participar do Congresso" Foodmicro
2014", com apresentação de trabalhos, em Nantes/França, no período
de 30/8 a 6/9/2014, com ônus da Capes e CNPq, conforme Processo
nº 23090.012909/2014-58.

No- 915 - Autorizar o afastamento do país de GERALDO CÉSAR DE
OLIVEIRA, matrícula nº 238335, Professor Associado, lotado no
Departamento de Ciência do solo, para participar do Congresso La-

RETIFICAÇÃO

Excluir da Portaria N° 2.703, publicada no DOU de
31/07/2014, Seção 2, pág 37, que prorrogou contrato de Professores
Substitutos lotados no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Edu-
cação, o nome de Alex de Andrade Medeiros, Matrícula nº
2000490/SIAPE, processo nº 23070.22620/2012-13.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA Nº 910/2014, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 13 de agosto de 2014, Seção 2, página 34, onde se
lê: ...SIAPE 1208560, leia-se: ...SIAPE 2208560.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-11T06:00:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




